et

¹⁷ Confer Freheri *parerga* III. 10. *Waserum* de numis Hebr. II. 16. *Lipsii* *admira*nda II. 3. *Thom. Crenii* *animaduers.* part. 2. p. 196 sq. etc. 790.

et I. B. Keldermannus in dissertat. de origine atque usu numorum apud Hebraeos. Ultrai. 1750. *Herm. von der Hardt* numi et pondera Hebraeorum ex Graecia. Helmstadii 1727. 8. Sigillatim de *ficlis* videantur *Mosis Maimonidis* constitutiones cum versione et notis Ioan. Esgers. Lugd. Bat. 1718. ¹⁸ 4. *Ioan. Pastritius* de ficlis et numis Iudaeorum. Romae 1700. *Andraeae Beyeri* libellus, qui inscribitur *ficlus sacer* et *regius appensus* et *ostensus*. Lipsi. 1667. 12. *Melanchthonis* carmen ad Ioan. Aepinum de ficlo, quod obuium est in Ioan. Henr. a Seelen *philocalia epistolica*, pag. 13. et dissertationes *Gustavi Peringeri*. Vpsal. 1692. 8. et *I. C. Iselii*. Basileae 1709. et *Ioan. Conr. Keysleri* oratio de dimidio ficlo argenteo siue lytro animarum Israel. Bremae 1704. Siclos exhibent *Scheuchzerus* *physicae sacrae* tab. LXXXI. *Kircherus* tomo 2. *Oedipi* part. 1. p. 98 sq. *Waltonus* in apparatu ad *Biblia Polyglotta*, *Villalpandus* in apparatu ad templum *Ezechielis* tom. 3. pag. 380. *Waserus* II. 3 sq. de numis Hebraeorum. *Ezech. Spanhemius* de usu numismatum tom. 1. p. 167. *Ioan. Leusdenius* in *philologo hebraeo mixto* dissertat. 28. et alii. In *Iacobi Goeree* introductione ad sapientiam biblicam P. 1. pag. 82. exhibentur quoque ficli, sed ex *Villalpando* atque *Kirchero* infeliciter explicantur. Vide *Iacobi Rhenferdi* opera philologica pag. 49. et *Surenhusium* ad *Misnam Schekalim* I. 1. pag. 177. De *Kesita* Hebraeorum interpretes ad *Gen. XXXIII. 19.* *Ios. XXIV. 32.* et *Job. XLII. 11.* *Oligeri Nicolaidae* diss. Hafniae 1691. qui non agnum nec margaritam, sed numi genus aurei vel argentei intelligit. Eandem sententiam tuentur *Bochartus Hierozoic. P. 1.* pag. 433. *Waserus* lib. cit. *Schultensius* commentar. in *Iobum*, *Carpzouius* ad *Goodwinum* pag. 689. a. aliique. Dissentiunt vero *Hottingerus* lib. cit. pag. 110. *Adrianus Cattenburgh* *syntagm. sapientiae Mosaicae* lib. 5. c. 5. §. 6. p. 286. et *I. G. Wachterus* *archaeol. numar.* pag. 10. Ex eo quod *Abimelech* *Abrahami* coniugi dedit mille *Keseph*, (LXX. *διδραχμα*) *Gen. XX. 14.* colligit etiam *Begerus* tom. 1. thesauri *Brandenburg.* pag. 282. iam *Abrahae* temporibus usum numismatum obtinuisse. Contrarium ostendit *Wachterus* lib. cit. p. 20. *Abrahamum* non pecunia, nec moneta publica, sed argento librae appenso agrum esse mercatum docens. *Hermannus* vero *Conringius* *Helmstadii* A. 1675. 4. edidit *paradoxa* de numis Hebraeorum, in quibus contendit siclos omnes olim fuisse argenteos, tum nullum numum hebraeum, qui refert hominis imaginem, esse genuinum, characteres porro *Assyriacos* siue *Samaritanos* non fuisse olim Hebraeis ad ciuilia negotia

¹⁸ In quibusdam exemplaribus titulus praefert A. 1727.

gotia vſurpatos, nec ante captiuitatem Babylonicam ¹⁹ numos ſignatos fuiſſe in vſu: itaque nullum numum ſamariticis aut hebraicis litteris inſcriptum qui ex illa aetate iactetur eſſe bonae notae, aut multum vetuſtum ²⁰, nec poſſe certis argumentis demonſtrari, numos ſamariticis characteribus inſcriptos captiuitate babylonica antiquiores eſſe, ſed omnes Haſmonaeorum ſiue Maccabaeorum et Herodum aetate cuſos videri, neque olim in vſu fuiſſe ſiclum alium ſacrum ²¹ alium profanum, nec fidem denique mereri quae in iam dicto de cippis Hebraeorum Hottingeri libro leguntur. Haec Conringii paradoxa recuſa ſunt in faſciculo ſecundo opuſculorum, quae ad hiftoriam et philologiam ſacram ſpectant Lugd. Bat. 1695. 8. Otto autem Sperlingius V. C. libro de numis non cuſis inter alia quidem cum Conringio probat apud Iudaeos ante captiuitatem babylonicam nullum ſignati aeris vſum valuiſſe, quod ex Gen. XXIII. 16. I Chron. XXI. 25. et Ierem. XXXII. 9. confirmat etiam Adrianus Relandus ²² diſſ. I. de numis Samaritanis pag. 7. et aduerſus Fortunatum Schacehum II. 3. Myrothec. tuetur pag. 49 ſq. ſed et poſt captiuitatem, noſtrique ſeruatoris Chriſti tempore contendit rude tantum et informe argentum forſice diſſectum ac libra appenſum monetae locum tenuiſſe, itaque ſiclos omnes recens eſſe ſuppoſitos. Quanquam numos cuſos fuiſſe a Iudaeis non ſinit nos dubitare locus I. Maccab. XV. 5. 6. vbi Antiochus Demetrii filius Syriae rex cum aliis immunitatibus Simoni Pontifici Maximo permittit ποιῆσαι νόμισμα ἴδιον νόμισμα τῆ ἡρώδα αὐτοῦ Vocabula μνα, δραχμή

¹⁹ Aliud videtur Scaccho quem vide ſis II. 3. Myrothec. ſed Conringii ſententiam qui ſiclos pondus argenti, non ſignatos numos fuiſſe contendit, tuetur V. C. Adr. Relandus diſſ. I. de numis Samaritan. p. 49 ſq. Vide etiam ſis Rev. D. Salomonis Deylingii obſervationum ſacrarum partem 3. p. 176 ſq.

²⁰ In eandem ſententiam vide quae diſputantur a Iacobo Baſnagio auctore diſſertationis gallicae ſur l'antiquité de la Monnoye et des Medailles des Juifs, et ſur la preference des Caracteres Samaritains aux Hebreux in Baſnagii Bellouellii hiftoria operum eruditorum A. 1709. pag. 32. Contrariam ſententiam defendit Soucietus in diſſertationibus gallice editis pag. 70.

²¹ De ſiclo ſanctuarii adde quae Io. Clericus et alii interpretes ad Exod. XXX. 13. Io. Wulferus ad tractatum Talmudicum Shekalim, Norimb. 1680. 4. Buxtorfius Lex. Talmud. pag. 2032. 2068. 2449 ſq. 2524. Andreas Beyerus in libello paullo ante citato. Herm. von der Hardt libello paullo ante citato de numis et ponder. Hebr. ex Graecia. Io. Meyerus ad Clafingii διόριστον de vnctione ſacra pag. 8. vbi eorum accedit ſententiae, qui duplicem exſtitiffe ſiclum ſacrum alterum ſ. Sanctuarii, alterum communem affirmant, contra quos verioſorem ſententiam defendit Clafingius in vindiciis extortis pag. 38.